



Informe de Resultados

3T Año 2025

Buenos Aires, Argentina, 6 de noviembre de 2025, el Directorio de Laboratorios Richmond (BCBA: RICH) aprobó hoy sus estados financieros consolidados correspondientes al período intermedio de nueve meses terminado el 30 de septiembre de 2025. El siguiente informe se ha elaborado en pesos argentinos (AR\$) reexpresados en moneda homogénea al 30-09-2025.

Resultados del Trimestre

Laboratorios Richmond es una empresa farmacéutica regional con base en Argentina, comprometida con la excelencia y la innovación en la industria de la salud. Cumpliendo 90 años de trayectoria, desarrolla y produce medicamentos de alta calidad, operando en un contexto socio-económico dinámico y complejo, siempre con un profundo enfoque en el bienestar humano. Durante el tercer trimestre de 2025, la compañía alcanzó resultados operativos que confirman la solidez de su modelo de negocio y la efectividad de su estrategia comercial implementada, con un crecimiento del resultado operativo del 57% interanual y una expansión del margen EBITDA, lo que ubica a la compañía entre los principales referentes del sector farmacéutico de la región.

Durante los primeros nueve meses de 2025, la economía argentina mantuvo el proceso de estabilización iniciado en 2024, con señales de consolidación macroeconómica. Los resultados electorales de octubre, considerados favorables para la estabilización de las variables económicas, reforzaron las expectativas de continuidad en las políticas de ordenamiento. La desaceleración de la inflación y la progresiva recuperación de ciertos sectores productivos se vieron acompañadas por un nivel de actividad aún contenido, como consecuencia del ajuste real de ingresos y la debilidad del consumo. En este contexto desafiante, Richmond demostró una capacidad de adaptación, logrando no solo mantener sino expandir su participación de mercado, optimizar su estructura de costos y mejorar significativamente sus márgenes operativos. Durante el tercer trimestre se registraron fluctuaciones en los mercados que afectaron las tasas de interés y la cotización del tipo de cambio, generando una mayor volatilidad en los mercados financieros; no obstante, a la fecha se observa una paulatina recuperación y una mejora en las expectativas para el cierre del año.

En línea con el proceso de estabilización descripto anteriormente, las principales variables económicas mostraron un desempeño heterogéneo a lo largo del período, aunque con una tendencia gradual hacia el equilibrio en el mediano plazo. Durante el 3T 2025, la inflación fue del 6%, mientras que la variación del tipo de cambio alcanzó el 15%, es decir, aproximadamente dos veces y media superior. En lo que va del año, dichas variables acumulan incrementos del 22% y 34%, respectivamente. En contraste, en el 3T 2024, la inflación había sido del 12% y la variación cambiaria del 6%, con acumulados a nueve meses del 102% y 20%, respectivamente. Estas diferencias en la dinámica de precios y tipo de cambio entre los distintos períodos permiten interpretar con mayor precisión los resultados financieros que se analizan a continuación.

En este contexto, el balance consolidado de Laboratorios Richmond registró en los primeros nueve meses de 2025 una ganancia operativa de \$17.295 millones, un 57% superior al mismo período del año anterior, el mayor crecimiento de los últimos cinco años. Este resultado refleja la fortaleza del negocio principal, la efectividad de las iniciativas de optimización implementadas y la capacidad de la empresa para capturar oportunidades de mercado incluso en contextos desafiantes.

Por su parte, el resultado financiero neto fue negativo en \$23.482 millones, frente a una ganancia de \$19.548 millones registrada en igual período de 2024, evidencia clara del comportamiento dispar de las variables económicas entre los períodos mencionados. Cabe señalar que estos resultados financieros son de carácter contable y temporal, derivados de factores macroeconómicos exógenos que no afectan la solidez operativa del negocio considerando la perspectiva de estabilización de dichas variables.

En función de lo anterior, el resultado neto consolidado arrojó una pérdida de \$5.946 millones, atribuible al Laboratorio por \$5.785 millones. Cabe destacar, que la compañía constituyó en su última asamblea celebrada en abril 2025, una reserva facultativa de \$15.611 millones sobre los resultados del 2024. Dicha reserva tiene por objeto remediar eventuales desfases entre los distintos ejercicios, asociados al proceso de acomodamiento de las variables económicas y al contexto de transición macroeconómica reciente.

A continuación, se detallan las distintas líneas que componen el mencionado resultado:

Las ventas netas de bienes y servicios alcanzaron los 87.910 millones de pesos acumulados a septiembre de 2025, lo que representa un incremento del 15% respecto del 2024. Este aumento se explica fundamentalmente por un crecimiento en los volúmenes comercializados en canales especializados, acompañado por ajustes de precios que, si bien se ubicaron por debajo de la inflación del período, evolucionaron en línea con la demanda del mercado. Este desempeño refleja la solidez del negocio en sus principales segmentos y una ejecución comercial eficiente. Es particularmente destacable que el mercado farmacéutico total creció aproximadamente 8% en el mismo período, lo que implica una ganancia significativa de participación de mercado para Richmond, con productos de mayor complejidad y margen representando una proporción creciente del mix de ventas.

El costo de los bienes y servicios vendidos fue de 34.984 millones de pesos acumulados, registrando una disminución del 3% en relación con el mismo período del año anterior, lo cual derivó en una mejora del margen bruto. Esta optimización es el resultado de múltiples iniciativas de planificación estratégica: implementación de Lean Manufacturing generando ahorros de \$1.200 millones anualizados, contratos estratégicos con proveedores, economías de escala por mayores volúmenes, y optimización energética con ahorros del 15% por unidad. En consecuencia, el resultado bruto ascendió a 52.926 millones de pesos acumulados, reflejando un crecimiento interanual del 32%.

Los gastos de comercialización totalizaron 26.645 millones de pesos acumulados, con un aumento del 25% respecto del 2024. Este crecimiento se explica por gastos relacionados a inversiones enfocadas a nuevos productos de mayor complejidad y posicionamiento en el mercado, en el marco de una estrategia de expansión comercial. Entre otras actividades, se implementaron campañas digitales que incrementaron el brand awareness en 35%.

Por su parte, los gastos de administración se ubicaron en 8.986 millones de pesos acumulados, lo que representa un incremento del 16%, impulsado principalmente por reorganizaciones y actividades preoperativas correspondientes al Proyecto Vida, que son puntuales y no recurrentes.

Es fundamental comprender que los gastos asociados al Proyecto VIDA representan inversiones estratégicas de naturaleza no recurrente que posicionarán a Richmond en la vanguardia de la biotecnología y medicina personalizada. Los gastos preoperativos actuales no afectan la rentabilidad del negocio principal y se compensarán, de acuerdo con las estimaciones realizadas, cuando el proyecto entre en fase operativa con un ROI esperado del 35% anual.

Como consecuencia, el resultado operativo ordinario alcanzó los 17.295 millones de pesos acumulados en el 2025, lo que representa, como ya se mencionó, un incremento del 57% respecto al mismo período del año anterior. Esta mejora se traduce en un EBITDA del 30% sobre ventas, frente al 22% registrado en mismo período del 2024. Este avance significativo fue posible gracias a una combinación de factores y una planificación estratégica sólida, que generó el sostenimiento de la demanda en los principales mercados, una gestión eficiente de los costos y un estricto control de los gastos operativos, todo ello con un enfoque constante en la rentabilidad del negocio.

Durante los primeros nueve meses de 2025, los resultados financieros netos reflejaron una pérdida de 23.482 millones pesos, en contraste con la ganancia 19.548 millones de pesos registrada en igual período del año anterior. La variación negativa se explica principalmente por el impacto que tuvo la baja de la inflación frente a depreciación del peso sobre el dólar. Esto se refleja en los resultados por tenencia, que pasaron de 9.412 millones de pesos positivos a 8.716 millones de pesos negativos, por valuación de activos financieros a largo plazo. Por otro lado, los resultados generados por pasivos registraron un mayor impacto negativo debido al aumento de los intereses devengados por préstamos, que se incrementaron significativamente en términos nominales, y una mayor diferencia de cambio frente a una posición de pasivos en moneda extranjera de magnitud similar en ambos períodos.

El 3T 2025 mostró una sólida evolución operativa versus el 3T 2024. Las ventas netas alcanzaron los 30.878 millones de pesos, con un incremento del 19%; la utilidad bruta creció un 35% y el resultado operativo ascendió a 7.440 millones de pesos, un 63% por encima del mismo período del año anterior. En términos de rentabilidad, el EBITDA representó el 34% de las ventas, frente al 27% registrado en el 3T 2024, el nivel más alto registrado en un trimestre en la última década. Por otra parte, debido al comportamiento de las variables económicas ya explicado, los resultados financieros netos arrojaron una pérdida de 17.701 millones de pesos, frente a una ganancia de 2.102 millones de pesos en igual trimestre del año anterior. Como resultado, el 3T 2025 cerró con una pérdida neta de 9.214 millones de pesos, quedando el resultado neto consolidado de nueve meses negativo en \$5.946 millones, atribuibles al Laboratorio \$5.785 millones.

Estado de Situación Patrimonial Consolidado		
En AR\$	30.09.2025	31.12.2024
ACTIVO CORRIENTE		
Efectivo y equivalentes de efectivo	3.137.077.509	8.558.556.059
Otros activos de inversión	778.823.493	3.595.823.508
Créditos por ventas	33.495.137.658	34.358.011.322
Otros créditos	8.687.844.303	6.215.197.176
Inventarios	40.019.181.777	30.963.679.808
Activos mantenidos para la venta	7.969.084.955	-
TOTAL ACTIVO CORRIENTE	94.087.149.695	83.691.267.873
ACTIVO NO CORRIENTE		
Otros activos de inversión	2.055.506.995	1.355.358.043
Otros créditos	1.206.804.627	828.376.767
Activo por impuesto diferido	1.448.158.937	1.108.133.745
Propiedades, planta y equipo	219.737.338.753	193.363.600.319
Activos intangibles	31.162.940.939	31.807.549.626
Participaciones permanentes en sociedades	205.312.316	72.015.813
Llave de negocio	5.072.540.347	5.072.540.347
TOTAL ACTIVO NO CORRIENTE	260.888.602.914	233.607.574.660
TOTAL ACTIVO	354.975.752.609	317.298.842.533
PASIVO CORRIENTE		
Deudas comerciales	43.568.811.530	34.824.446.777
Préstamos	35.144.665.764	22.293.074.235
Remuneraciones y cargas sociales	6.259.194.996	7.851.149.468
Cargas fiscales	2.828.608.998	1.919.547.838
Anticipos de clientes	779.376.095	73.053.481
Otros pasivos	1.187.742.723	2.358.850.395
TOTAL PASIVO CORRIENTE	89.768.400.106	69.320.122.194
PASIVO NO CORRIENTE		
Préstamos	159.925.014.545	152.503.577.730
Pasivo por impuesto diferido	14.456.204.748	15.696.095.255
Otros pasivos	18.091.940.567	75.301.961
TOTAL PASIVO NO CORRIENTE	192.473.159.860	168.274.974.946
TOTAL PASIVO	282.241.559.966	237.595.097.140
Capital social	18.816.423.963	18.816.423.963
Prima de emisión	36.971.294.767	36.971.294.767
Reserva legal	2.383.702.733	1.433.689.194
Reserva facultativa	15.610.932.324	-
Resultados No asignados	39.253.027	(10.082.688.385)
Resultados del período	(5.785.883.541)	29.082.959.191
Reserva Revaluo Bienes de Uso	6.029.716.341	6.052.903.228
Reserva de conversión de sociedades del exterior	(2.846.780.790)	(3.853.071.113)
Patrimonio atribuible a los propietarios de la controladora	71.218.658.824	78.421.510.845
Participaciones no controladoras	1.515.533.819	1.282.234.548
PATRIMONIO NETO	72.734.192.643	79.703.745.393
TOTAL PASIVO + PATRIMONIO NETO	354.975.752.609	317.298.842.533

Estado de Resultados Consolidado En AR\$	30.09.2025 (9 meses)	30.09.2024 (9 meses)	30.09.2025 (3 meses)	30.09.2024 (3 meses)
Ventas netas de bienes y servicios	87.910.163.520	76.208.797.480	30.877.646.437	25.971.280.355
Costo de los bienes y servicios vendidos	(34.983.833.439)	(36.235.277.840)	(11.176.915.287)	(11.403.478.109)
Resultado bruto	52.926.330.081	39.973.519.640	19.700.731.150	14.567.802.246
Gastos de comercialización	(26.644.936.686)	(21.248.057.780)	(9.325.748.748)	(7.141.991.598)
Gastos de administración	(8.986.104.868)	(7.713.945.670)	(2.935.243.857)	(2.856.751.770)
Resultado operativo ordinario	17.295.288.527	11.011.516.190	7.439.738.545	4.569.058.878
Resultados financieros	(23.482.032.297)	19.548.041.752	(17.700.835.474)	2.102.048.876
Otros ingresos y egresos	2.692.272.307	849.301.977	1.856.039.428	584.063.346
Resultado antes de Imp. a las Ganancias	(3.494.471.463)	31.408.859.919	(8.405.057.501)	7.255.171.100
Impuesto a las ganancias	(2.452.471.103)	(7.762.507.137)	(809.230.841)	24.120.410
Resultado neto	(5.946.942.566)	23.646.352.782	(9.214.288.342)	7.279.291.510
Resultado neto del período atribuible a				
Propietarios de la controladora	(5.785.883.541)	23.733.321.346	(9.170.822.829)	7.315.588.479
Participaciones no controladoras	(161.059.025)	(86.968.564)	(43.465.513)	(36.296.969)

Resultados financieros consolidados En AR\$	30.09.2025 (9 meses)	30.09.2024 (9 meses)	30.09.2025 (3 meses)	30.09.2024 (3 meses)
Resultados financieros generados por activos	(3.321.780.960)	14.364.826.698	(7.136.518.511)	5.141.367.712
- Resultados por tenencia y otros resultados financieros	(8.715.751.232)	9.412.177.007	(10.075.920.484)	3.181.566.807
- Diferencia de cambio	5.393.970.272	4.952.649.691	2.939.401.973	1.959.800.905
Resultados financieros generados por pasivos	(24.568.149.659)	(17.420.376.206)	(11.351.629.609)	(7.945.282.569)
- Intereses y comisiones por préstamos	(9.259.331.369)	(4.708.561.539)	(3.662.537.914)	(3.013.688.178)
- Diferencia de cambio	(15.308.818.290)	(12.711.814.667)	(7.689.091.695)	(4.931.594.391)
Resultado por la posición monetaria neta	4.407.898.322	22.603.591.260	787.312.646	4.905.963.733
Resultados financieros netos	(23.482.032.297)	19.548.041.752	(17.700.835.474)	2.102.048.876
Tipo de cambio AR\$/U\$S (*)	1375,50	969,00	1375,50	969,00

(*) Tipo de cambio divisa (promedio compra-venta) Banco Nación. al cierre del último día hábil de cada año.

Indicadores				
En AR\$	30.09.2025		31.12.2024	
Liquidez (1)	1,05		1,21	
Solvencia (2)	0,26		0,34	
En AR\$	30.09.2025		30.09.2024	
Deuda Neta / EBITDA Ajustado (3)	7,08		9,69	
Margen EBITDA Ajustado (4)	9 Meses	3 Meses	9 Meses	3 Meses
	30%	34%	22%	27%

(1) Activo Corriente / Pasivo Corriente

(2) Patrimonio neto / Pasivo total

(3) (Deuda financiera - Efectivo y equivalentes de efectivo - Activos financieros no corrientes afectados a Deuda financiera no corriente) / (Resultado operativo ordinario + D&A + Impuestos y tasas municipales + Comisiones y Gastos bancarios + Otros ingresos por recupero de gastos y la combinación con Laboratorios Richmond Colombia SAS)

(4) (Resultado operativo ordinario + D&A + Impuestos y tasas municipales + Comisiones y Gastos bancarios + Otros ingresos por recupero de gastos) / Ventas netas

El presente informe, los Estados Contables y toda información relevante de Laboratorios Richmond puede ser consultada en el sitio web de la Comisión Nacional de Valores: www.cnv.gov.ar

Contacto

Rubén Jorge Alvarez
 Director Financiero
 TE: (54 11) 5555 1610
ralvarez@richmondlab.com